ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

U±20JJ[r .  №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в
качестве законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении
изменений в статью 16 Федерального закона «О ветеранах».

Указанный законопроект направлен на заключение в Правительство Российской
Федерации, которое будет передано в профильный комитет Государственной Думы
после его получения.

Приложения: 1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства

на 1 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.

в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему

на магнитном носителе.

С уважением,

А.Б.Курдюмов

.В.Строкова

В.В.Жириновский

Я.Е.Нилов

А.Н.Шерин

Исп. С.Е.Крючкова
8(495)692-88-39

12273V , 506205 l

Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 22.02.2018
№397221-7; 1.1

Вносится депутатами
Г осударственной Думы

В .В .Жириновским,
Я.Е.Ниловым,

А.Н.Шериным,
Е.В.Строковой,

А.Б .Курдюмовым

Проект

А $$7^^/- ¥-

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 16 Федерального закона
«О ветеранах»

Статья 1

Внести в статью 16 Федерального закона от 12 января 1995 года

№ 5-ФЗ «О ветеранах» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1995, № 3, ст. 168; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1, ст. 25; № 19

?ст. 1748; 2010, № 50, ст. 6609; 2013, № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2015,

№ 27, ст. 3967; 2016, № 22, ст. 3097; № 27, ст. 4189) следующие изменения:

1) подпункт 5 пункта 1 дополнить абзацами четвертым - пятым

следующего содержания:

«платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию,

потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном

доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего

имущества в многоквартирном доме;

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема

потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям

приборов учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в

установленном законодательством Российской Федерации порядке. При

отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги

рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг,

утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации

порядке;»;

2) абзац четвертый считать абзацем шестым.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 16

Федерального закона «О ветеранах»

Настоящий проект федерального закона направлен на предоставление

дополнительных мер социальной поддержки ветеранам боевых действий.

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»

установлено, что члены семьи погибших (умерших) ветеранов боевых действий

имеют право на компенсацию расходов на оплату жилых помещений и

коммунальных услуг в размере 50 процентов платы за холодную воду, горячую

воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в

многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания

общего имущества в многоквартирном доме, и платы за коммунальные услуги,

рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг,

определенного по показаниям приборов учета.

Вместе с тем, непосредственно ветераны боевых действий при жизни не

имеют право на получение вышеуказанных мер социальной поддержки.

Важно напомнить, что все ветераны боевых действий перенесли на своих

плечах страшные испытания, но гарантировали мирную жизнь в нашей стране,

отдали свой интернациональный долг в Афганистане, Вьетнаме, Корее и других

странах. Эти люди должны при жизни получать компенсации и поощрения за то,

что они заслужили своими фронтовыми и трудовыми подвигами для нашего

государства.

На основании изложенного настоящим проектом федерального закона

предлагается предоставить ветеранам боевых действий дополнительные меры

социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений

и коммунальных услуг в размере 50 процентов.

Принятие Федерального закона позволит обеспечить ветеранам боевых

действий достойную жизнь и в очередной раз подтвердит их заслуги перед

Отечеством.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с

принятием проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 16
Федерального закона «О ветеранах»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 16

Федерального закона «О ветеранах» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия иных федеральных законов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 16
Федерального закона «О ветеранах»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 16

Федерального закона «О ветеранах» потребует дополнительных финансовых

расходов из федерального бюджета с 1 января 2019 года.

Согласно официальной статистике в России насчитывается 1 336 ООО

ветеранов боевых действий. Учитывая, что в среднем стоимость коммунальных

услуг, уплачиваемых в счет ОДН, а также по показаниям приборов учета,

составляет около 1-2 тысячи рублей в месяц, из федерального бюджета

дополнительно потребуется:

1 336 ООО х 1 500 х 12 = 24 048 ООО ООО руб.

Указанные средства должны быть учтены при подготовке проекта

федерального бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.